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Почитувани,  
 
 
Соочувајќи се со сериозните проблеми, потреби на 
локалното население од сите сфери на општественото 
живеење пристапивме кон давање на насоки и 
приоритети за подобрување на квалитетот на 
живеење.  
 
Стратегијата	 за	 локален	 економски	 развој	 на	

Општина	 Чашка	 за	 период	 2021‐	 2025 година претставува правец за 
рамномерен развој на Општина Чашка.  
 
Вложувајќи го моето знаење, вештини со сите учесници во креирање на 
стратешкиот документ , жители, претставници од институции и здруженија на 
граѓани, правни субјекти кои се наоѓаат и/ или делуваат на територија на 
Општина Чашка се вложија и придонесоа за нов нов просперитететн социо- 
економски развој .  
 
Еднаквите услови за живот на целата територија на општината се наша обврска.  
 
Ова е насока за сите заедно да оствариме резултати и вложиме во нашата локална 
средина. Секој од нас е алка и може да создаде услови за исполнување на мерките 
и активностите во планот. Овој стратешки документ е основа, база за 
искористување на можностите, средства од домашни и странски донатори со цел 
обезбедување на поддршка за подобрување на квалитетот на живот во Општина 
Чашка. 
 
 
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	
	

Градоначалник	на	Општина	Чашка		
	
															Горан	Стојановски		
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1. РЕЗИМЕ	
Стратегијата за локален економски развој на Општина Чашка е изработена 

со учество на сите засегнати страни во областите на делување на стратегијата: 
инфраструктурата,	 економски	 развој,	 развој	 на	 туризмот	 и	 земјоделството,	
Стратешкото планирање е процес за креирање на визија, и план за остварување 
на посакуваната иднина и претставува алатка за насочување на активностите за 
имплементација на стратегијата и нивно претставување во форма на стратешки 
документ. Стратегијата за Локален економски развој на Општина Чашка е 
подготвена за периодот 2021 - 2025 година. Во подготовкатa на планот беа 
вклучени претставници од локалната самоуправа, бизнис секторот, граѓански 
организации, јавни претпријатија, образовни институции, претставници на месни 
заедници, граѓани и други, кои секој од своја страна помогнаа за развивање на 
овој стратешки документ.  

Визијата на Општина Чашка е:	„Општина	Чашка	промотор	на	меѓуетнички	
соживот,	 со	 изградена	 и	 функционална	 инфраструктура,	 развиена	 социјална	 и	
образовна	 инфраструктура,	 модерна	 земјоделска	 општина	 и	 туристички	
афирмирана	дестинација	која	нуди	живот	во	здрава	и	чиста	средина	и	подобрен	
животен	стандард	на	населението“.	
	
Вредности: 
- Ориентираност	кон	граѓаните	
- Постојано	унапредување	и	усовршување	
- Посветеност	и	тимска	работа	
- Ефикасност	и	квалитет	
- Транспарентност,	отчетност	и	доверба	
 

Тимот за изработка на Стратегијата за локален економски развој на 
Општина Чашка издвои пет стратешки цели и дефинираше сет на активности 
неопходни за остварување на поставените цели и тоа: 

 
1. Подобрување на постоечката и развој на нова инфраструктура во Општина 
Чашка  

 
2. Претворање на Чашка во привлечна дестинација за рурален и алтернативен 
туризам  

 
3. Создавање на услови за привлекување на нови бизниси, развој на постоечките 
бизниси и отворање на нови работни места 

 
4. Подобрување на условите за работа на образованието и јавната 
администрација  
 
5. Заштита на животна средина 
 

Со имплементацијата на Стратешкиот план за локален економски развој ќе 
се придонесе кон подобрување на состојбите и прашањата што се однесуваат на 
економско - социјалната положба и ќе се подобри квалитетот на животот на 
граѓаните на Чашка. 
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2. МЕТОДОЛОГИЈА	НА	ИЗРАБОТКА	НА	СТРАТЕШКИОТ	ПЛАН	
	

Методологијата за локален економски развој на Општина Чашка е 
подготвена со стратегијата учество на сите засегнати страни и тоа претставници 
од јавниот сектор, бизнис секторот, граѓански организации, месни заедници, 
образовни институции во периодот ноември – декември 2020 година. Основите 
на стратешкиот документ беа поставени на повеќе работни средби, реализација 
на прашалници, а беше доработен во консултација на целиот тим за изработка. 

 
Подготовката на Стратешкиот план ги содржеше следните чекори: 

- Дефинирање визија, и заеднички вредности на Општина Чашка; 
- Анализа на окружувањето; 
- SWOT Анализа; 
- Дефинирање на приоритетни области; 
- Дефинирање на стратешките цели; 
- Подготовка на акционен план  
 

Покрај работните состаноци, беа подговени два вид на прашалници за 
утврдување на состојбите и потребите на општината. Преку истите сите 
засегнати страни со своите одговори, предлози и сугестии дадоа придонес во 
развивањето на овој документ кој всушност ги отсликува потребите на граѓаните 
во оваа општина.  

При подготовката на Стратегијата за локален економски развој на 
Општина Чашка се имаа во предвид низа документи почнувајќи од претходните 
општински документи како Стратегијата за локален економски развој 2008- 2013 
и Под - Стратегија за рурален развој на Општина Чашка за периодот 2011 -2015, 
потоа новодонесениот документ на Вардарскиот плански регион и тоа Стратегија 
за развој на Вардарски пласни регион 2020-2024, мерките од ИПАРД II,	потоа овој 
документ е прилагоден со Програмата за работа на Владата на Република Северна 
Македонија и низа други документи како национални стратегии и акциони 
планови кои се однесуваат на областите кои ги опфаќа оваа стратегија.  
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Лична	карта	на	Општина	Чашка	
 
 
Симболи	на	оопштината	

																Грб	и	знаме	

  	

Општи	податоци	

Седиште:	Чашка	

Површина:	825  км2 

Самоуправа:	

Градоначалник:	Горан	Стојановски	

Совет:	11	члена	

Контактни	податоци:	

Седиште:	Илинденска б.б. 1413 Чашка	

Тел: 043 241-400 

Факс: 043 241-343 

Портал:	www.caska.gov.mk	

e‐маил	opstina@caska.gov.mk	

Локација	на	општината	

	

Демографија	

Население:	7673 

Густина: 9,36 жит./ км2 

Етнички	групи:	

Македонци: 57,28% 
Албанци:     35,23% 
Турци:            5,70% 
Роми:                  0% 
Власи:            0,01% 
Срби:              0,72% 
Бошњаци:       0,87% 
Останати:       0,79% 

Карта	на	општина	

	

Населени	места:	42	

Чашка, Војница, Раковец, Дреново, 
Отиштино, Бањица, Бусилци, Голозинци, 
Горно Врановци, Мелница, Лисиче , Ново 
Село, Крива Круша, Крајници, Еловец, 
Витанци, Горно Јаболчиште , Долно 
Јаболчиште, Извор , Долно Врановци, 
Оморани, Мартолци, Владиловци, Крнино, 
Попадија , Поменово, Степанци, Смиловци , 
Стари Град, Богомила,Капиново,Плевење, 
Бистрица, Теово,Согле, Ореше, Нежилово , 
Папрадиште, Црешнево ,Ораов дол , 
Габровник,Мокрени. 

	

 



 Стратегија за локален економски развој на Општина Чашка за период 2021- 2025 година 
 

3. ОСНОВНИ	ПОДАТОЦИ	ЗА	ОПШТИНА	ЧАШКА		

Географска положба  

Општина Чашка се наоѓа во централниот дел на Република Северна Македонија 
со позиција 41º 38’ 51,33’’северна географска ширина и 21º 41’ 32,15’’ источна 
географска должина според Гринич.  

Општината зафаќа површина од 825 км² и се вбројува меѓу трите најголеми 
општини во Република Северна Македонија. 

Соседни општини со кои се граничи се од исток со Велес и Градско, од север со 
Зелениково и Студеничани, од запад со Македонски Брод и Долнени и на јужниот 
дел со Прилеп и Кавадарци.  

Седиштето на општината се наоѓа на надморска висина од 275 м. 
Општина Чашка се карактеризира со мошне сложен релјеф, составен од повеќе 

морфолошки и тектонски целини. Подрачјето претежно е ридско - низинско, 
освен делот каде се наоѓа масивот на Јакупица, кој е изразито планински. Масивот 
на Јакупица го сочинуваат петте маѓусебно поврзани планини: Јакупица, Даутица, 
Караџица, Голешница и Китка.  
 Највисок врв е Солунска Глава со 2539м. 

Реката Бабуна извира под Солунска Глава на планината Јакупица и има должина 
од 62 км. Пред вливот во Вардар прима неколку помали рекички. 

	
Географски	центар	на	Република	Македонија		

На  надморска висина од 300метри, во месноста на Длабок дол, во близина на 
селотот Долно Врановци во Општина Чашка е одбележан центарот на Република 
Северна Македонија.  

Географскиот центар на Република Северна Македонија се наоѓа во еколошки 
најчистиот предел на државата, покрај реката Бабуна , недалеку од Мелничка 
планина и врвот Вртешка. Од селото Стари град е оддалечено само 2км , по тешко 
прооден пат. 

3.1. 	Население	
	

На територија на општина Чашка се вкупно 42 населени места се и тоа : 
Чашка, Војница, Раковец, Дреново, Отиштино, Бањица, Бусилци, Голозинци, Горно 
Врановци, Мелница, Лисиче , Ново Село, Крива Круша, Крајници, Еловец, Витанци, 
Горно Јаболчиште , Долно Јаболчиште, Извор , Долно Врановци, Оморани, 
Мартолци, Владиловци, Крнино, Попадија , Поменово, Степанци, Смиловци , Стари 
Град, Богомила,Капиново,Плевење, Бистрица, Теово,Согле, Ореше, Нежилово , 
Папрадиште, Црешнево ,Ораов дол , Габровник,Мокрени. 
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НАСЕЛЕНИЕ	И	НАСЕЛЕНИ	МЕСТА	
	
	Вкупно	население,	домаќинства	и	станови	во	Чашка	

Бројот на населелнието според пописот од 2002 година 
 
Според податоците од Заводот за статистика , на територија на општината 
живеат вкупно 7673 жители, од кои мажи 4017 и жени 3656. 
	

Табела	Вкупно	население,	домаќинства	и	станови	во	Чашка  

 (Извор Попис на населението, домаќинствата и становите во Република 
Македонија , 2002 книга XIII Државен завод за статистика ) 

Вкупно	
население

Домаќинства Станови(сите	
видови	

живеалишта)
7673	 2185 3839

	

Табела	Вкупно	население	по	населени	места	

Ред.бр Населено	место Жители

1.  Населба Чашка 1450
2.  Село Чашка 21

3.  Бањица 55
4.  Бусилци 18
5.  Војница 32
6.  Голозинци 43
7.  Горно 

Врановци 
199

8.  Еловец 46
9.  Крајници 16
10. Крива Круша 2
11. Лисиче 159
12. Мелница 743
13. Ново Село 6
14. Отиштино 59
15. Раковец 29
16. Дреново 35
17. Горно 

Јаболчиште 
1741

18. Долно 
Јаболчиште 

718

19. Бистрица 124
20. Богомила 476
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21. Габровник 9
22. Капиново 0
23. Мокрени 16
24. Нежилово 63
25. Ораов дол 3
26. Ореше 218
27. Папрадиште 7
28. Плевење 2
29. Согле 137
30. Теово 189
31. Црешнево 8
32. Владиловци 77
33. Долно 

Врановци 
51

34. Извор 480
35. Крнино 3
36. Мартолци 180
37. Оморани 143
38. Поменово 0
39. Попадија 0
40. Смиловци 20

41. Стари Град 95
42. Степанци 0

Вкупно 7673
	

Вкупно	население	според	петгодишни	групи	на	возраст	

Табела	 Вкупно	 население	 според	 петгодишни	 групи	 на	 возраст,	 по	 пол‐	
вкупно  

( Извор Попис на населението, домаќинствата и становите во Република 
Македонија , 2002 книга XIII Државен завод за статистика ) 

Вкупно	 Возрасни	групи			

  0-4 05-09 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44

7673	 605 658 672 594 627 549 501 456 419
 

Возрасни групи   

45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+ Непозната
 возраст 

394 374 291 382 424 311 234 121 60 1
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Полова	структура	на	населението	

Табела Полова	структура	на	населението	

( Извор Попис на населението, домаќинствата и становите во Република 
Македонија , 2002 книга XIII) Државен завод за статистика 

Полова	структура Бр

Мажи 4017

Жени 3656

Вкупно 7673
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Во согласност со Законот за територијална организација на единиците на 
локалната самоуправа ( Службен весник на Република Македоноија бр 55/2004), 
во Република Северна Македонија има 84 општини ( единици на локалната 
самоуправа), а во согласност со важечката класификација НТЕС( Службен весник 
на Република Македонија бр 158/ 2007), Република Северна Македонија на 
третото НТЕС ниво е поделена на осум статистички региони: Вардарски, Источен, 
Југозападен. Југоисточен, Пелагониски, Полошки, Североисточен, Скопски.  

Општина Чашка е една од локалните самоуправи која спаѓа во Вардарски	регион.	

Табела Население	во	Општина	Чашка	според	петгодишни	групи	на	возраст	и	
пол	31.12.	2015 

( Извор Процени на населението на 31.12. 2015 според полот и возраста, по 
Општини и по статистички региони ( НТЕС 3- 2007) 

 
Вкупно	

	

Возрасни	групи		

0‐4	 5‐9 10‐
14	

15‐
19	

20‐
24	

25‐
29	

30‐
34	

35‐
39	

40‐44

Мажи	 4237	 397 342 327 347 329 337 314 298 288 

Жени	 3766	 370 336 282 273 313 273 265 249 194 

 

 Возрасни	групи			

45‐
49	

50‐
54	

55‐
59	

60‐
64	

65‐
69	

70‐
74	

75‐
79	

80‐
84	

85+	 Непозната	
возраст	

Мажи	 275 219 197 172 122 109 78 52 34 0 

Жени	 186 183 190 158 164 114 102 79 35 0 

	
Табела Население	во	Општина	Чашка	според	петгодишни	групи	на	возраст	и	
пол	31.12.	2014 

( Извор Процени на населението на 31.12. 2014 според полот и возраста, по 
Општини и по статистички региони ( НТЕС 3- 2007) 

 
Вкупно	

	

Возрасни	групи		

0‐4	 5‐9 10‐
14	

15‐
19	

20‐
24	

25‐
29	

30‐
34	

35‐
39	

40‐44

Мажи	 4206	 400 322 326 348 335 340 321 281 298 

Жени	 3763	 384 308 280 283 319 259 279 226 196 
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 Возрасни	групи			

45‐
49	

50‐
54	

55‐
59	

60‐
64	

65‐
69	

70‐
74	

75‐
79	

80‐
84	

85+	 Непозната	
возраст	

Мажи	 261 198 216 155 120 106 86 53 30 0 

Жени	 205 171 186 166 137 122 121 78 37 0 

	
Табела Население	во	Општина	Чашка	според	петгодишни	групи	на	возраст	и	
пол	31.12.	2013 

( Извор Процени на населението на 31.12. 2013 според полот и возраста, по 
Општини и по статистички региони ( НТЕС 3- 2007) 

 
Вкупно	

	

Возрасни	групи		

0‐4	 5‐9	 10‐
14	

15‐
19	

20‐
24	

25‐
29	

30‐
34	

35‐
39	

40‐44	

Мажи	 4192	 409 315 320 352 348 319 337 281 292 

Жени	 3731	 388 299 267 311 282 282 270 229 199 

 

 Возрасни	групи			

45‐
49	

50‐
54	

55‐
59	

60‐
64	

65‐
69	

70‐
74	

75‐
79	

80‐
84	

85+	 Непозната	
возраст	

Мажи	 262 217 197 147 115 115 82 60 24 - 

Жени	 194 180 184 162 137 117 126 64 40 - 
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Табела Вкупно население според петогодишни групи на возраст  

(Извор: Процени на населението на, 31.12.2013, 31.12.2014, 31.12.2015  според 
пол, НТЕС 3 – 2007 год, Државен завод за статистика 

	

Состојба	 Вкупно	

	

Возрасни	групи		

  0‐4	 5‐9	 10‐14	 15‐19	 20‐24	 25‐29	 30‐34	 35‐39	 40‐44	

31.12.2015 8003	 767 678 609 620 642 610 579 547 482

31.12.2014 7969	 800 630 606 631 654 599 600 507 494

31.12.2013 7923	 797 614 587 663 630 601 607 510 491

 

 

Возрасни	групи			

	

45‐49	 50‐54	 55‐59	 60‐64	 65‐69	 70‐74	 75‐79	 80‐84	 85+	 Непозната	
возраст	

461 402 387 330 286 223 180 131 69 0 

466 369 402 321 257 228 207 131 67 0 

456 397 381 309 252 232 208 124 64 0 
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Табела	Вкупно	население	по	пол	мажи	–	жени		2013	,	2014	,	2015	Чашка		

(Извор:	Процени на населението според пол,НТЕС 3 – 2007 год Државен завод за 
статистика) 

Година Мажи Жени Вкупно

2015	 4237 3766 8003

2014	 4206 3763 7969

2013	 4192 3731 7923
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3.2. 	Образование	
1.Централно училиште  ООУ„ Тодор Јанев“ -  Населба Чашка  
Подрачно училиште во Мелница  
2.Центарно училиште ООУ „ Петре Поп Арсов“ - Богомила  
Подрачни училишта во Извор , Согле и Ореше  
3.Централо училиште ООУ„ Лирија“ - Горно Јаболчиште 
Подрачни училишта во Долно Јаболчиште и Горно Врановци 
 
Табела Број	на	ученици	во	Општина	Чашка	( Извор Основни и средни 
училишта на почетокот на учебната година Државен завод за статистика) 
 
 
 
 
 
 
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
Табела	Училишта	и	ученици	во	основните	училишта	во	Чашка  
( Извор Основни и средни училишта на почеток на училишна година Република 
Северна Македонија Државен завод за статистика) 
	

Редовни	основни	училишта,	паралелки,	ученици	по	пол	

година	 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 
училишта 9 9 9 9 
паралелки 63 64 64 65 

Ученици вкупно 984 965 1056 1077	
ученички 487 441 480 535 

	
Табела	Наставници	во	основни	училишта   
( Извор Основни и средни училишта на почеток на училишна година Република 
Северна Македонија Државен завод за статистика) 
 

Наставници	
година	 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/208	

вкупно се 97 107 110 111 
жени 51 55 57 62 

Година	
2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018	

I 107 107 150 143 
II 120 128 139 147 
III 104 102 109 143 
IV 114 114 120 104 
V 128 125 103 122 
VI 96 99 113 97 
VII 129 105 115 113 
VIII 88 107 91 124 
IX 98 78 116 84 

Вкупно	 984	 965 1056 1077	
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Табела	Наставници	со	полно	работно	време  
( Извор Основни и средни училишта на почеток на училишна година Република 
Северна Македонија Државен завод за статистика) 
 

Наставници	
година	 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018	

Вкупно се 74 86 89 91 
жени 40 42 43 48 

 
Табела	Наставници	со	пократко	од	полното	работно	време		
( Извор Основни и средни училишта на почеток на училишна година Република 
Северна Македонија Државен завод за статистика) 
 

Наставници	
година	 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018	

вкупно се 23 21 21 20 
жени 11 12 14 14 

	

3.3. 	Стопанство	
	
Деловни	субјекти(	извор	Статистички	годишник	на	Република	Макeдонија	
2020,2019	2018,	2017,	2016,	2015,	2014,	Област	Деловни	субјекти	,	Државен	
завод	за	статистика	Република	Македонија)	
	
Табела	Активни	деловни	субјекти	по	големина	за	Општина	Чашка			
	
Состојба	 Вкупно	 Микро Мали Средни големи	
31.12.2019 100 77 22 - - 
31.12.2018 95 72 22 1 - 
31.12.2107 96 72 24 - - 
31.12.2016 96 73 23 - - 
31.12.2015 96 70 26 - - 
31.12.2014 90 69 21 - - 
31.12.2013 92 72 20 - - 
	
Табела	Активни	деловни	субјекти	по	сектори	според	Националната	
класификација	на	дејностите	Рев.2	во	Општина	Чашка 
 
Сектори	на	
дејност		(состојба)	

2019	 201
8	

2107 2016 2015 2014	 2013

Вкупно	 100	 95 96 96 96 90	 92
Земјоделство,	
шумарство	и	

16 16 15 18 19 17 19
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рибарство	
Рударство	и	
вадење	на	камен	

2 3 2 3 3 3 2

Преработувачка	
индустрија	

2 1 1 1 2 2 2

Снабдување	со	
електрична	
енергија,	гас,	
пареа	и	
климатизација	

1 - - - - - -

Снабдување	со	
вода,	
отстранување	на	
отпадни	води,	
управување	со	
отпад	и	дејности	
за	санација	на	
околината		

1 1 1 1 1 1 1

Градежништво	 4 6 5 5 4 3 5
Трговија	на	
големо	и	трговија	
на	мало,	поправка	
на	моторни	
возила	и	
мотоцикли		

27 26 28 28 31 26 27

Транспорт	и	
складирање	

17 19 21 22 23 21 19

Објекти	за	
сместување	и	
сервисни	дејности	
со	храна		

6 6 6 3 2 4 4

Информации	и	
комуникации	

1 1 1 1 1 1 1

Финансиски	
дејности	и	
дејности	на	
осигурување	

- - - - - - -

Дејности	во	врска	
со	недвижен	имот	

- - - - - - -

Стручни,	научни	и	
технички	дејности	

1 1 - - - - -

Административни	
и	помошни	
услужни	дејности	

- - - - - - -

Јавна	управа	и	
одбрана,	
задолжително	
социјално	
осигурување	

1 1 1 1 1 1 1
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Образование	 3 3 3 3 3 3 3
Дејности	на	
здравствена	и	
социјална	
заштита	

10 10 10 10 5 5 5

Уметност,	забава	и	
рекреација	

1 - 1 - 1 1 2

Друеги	услужни	
дејности	

7 1 1 - - 2 1

 
Табела : Продажни капацитети во трговијата на мало во Општина Чашка , Извор 
Попис на продажни капацитети во трговијата на мало , Државен завод за 
статистика 2016 и 2008 
 

Година  Број на 
продавници 

Површина на 
продажен 
простор м2 

Површина на 
прирачен 
магацински 
простор, м2 

2016 16 596 62

2008 46 1342 375

 

3.4. Стопански	гранки	

Најголем дел од активните деловни субјекти во Општина Чашка се: 

-земјоделство, шумарство и рибарство 

ВИАЛ  Одгледување на свињи 

ИНТЕРФООД‐Ѕ ДООЕЛ с.Богомила 
Собирање на шумски плодови и 

производи, освен дрва 

ТОПОЛКА‐2000 ДОО с.Голозинци Чашка  Одгледување на свињи 

АГРО ПАДИШТА Бафтијар Фератов с.Г. Јаболчиште 
Одгледување на жита (освен ориз), 

мешункасти растенија и маслодајно семе 

БРЕЗА Љубчо Јовановски с.Теово  Одгледување на овци и кози 

СТИЛ ФОРМ ДОО с.Извор Чашка 
Одгледување на јагодесто, јаткасто и 

друго овошје 

АГРО‐ЛИНК ДООЕЛ Чашка  Мешовито фармерство 

ВОЈЧЕАГРО 
Одгледување на жита (освен ориз), 

мешункасти растенија и маслодајно семе 
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-трговија на големо и трговија на мало, поправка на моторни возила и мотоцикли 

ЖЕЛЕЗНИЧАРКОМЕРЦ2‐во 
ликвидација 

Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 
претежно со храна, пијалаци и тутун 

КОЦЕ ЕКСПОРТ 
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

СИВЕЦ 
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

МИКИ‐БО‐АНА 
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

АНЕ2002 
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

ПАМИ2002 
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

ДАНИ2002 
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

РИБНИК НЕЖИЛОВО ДООЕЛ с.Нежилово Чашка  Мешовито фармерство 

ТД АГРОЛАЈМАН ДООЕЛ увоз‐извоз Чашка  
Одгледување на јагодесто, јаткасто и 

друго овошје 

РО‐ЕЛ‐АГРО ДООЕЛ 
Одгледување на жита (освен ориз), 

мешункасти растенија и маслодајно семе 

АГРОДИВАС ДООЕЛ с.Еловец Чашка 
Одгледување на жита (освен ориз), 

мешункасти растенија и маслодајно семе 

Друштво ТЕО АГРО ДООЕЛ Чашка ‐ во стечај 
Помошни дејности за одгледување на 

посеви 

ДПТУ ПЛАВНИК ДООЕЛ увоз‐извоз с.Согле Чашка‐во 
ликвидација 

Одгледување на овци и кози 

ДЗТУ АГРО КОЦЕ ЕКСПОРТ ДООЕЛ увоз‐извоз с.Извор 
Чашка 

Одгледување на жита (освен ориз), 
мешункасти растенија и маслодајно семе 

СУРДА‐ВАХО ДООЕЛ с.Оморани Чашка 
Лов, траперство и соодветни услужни 

дејности 

АППЛЕ ОАЗА ДООЕЛ Чашка 
Одгледување на јаболчесто и коскесто 

овошје  

ОРЕВЧЕ АГРОПРОМЕТ ДООЕЛ увоз‐извоз с.Војница Чашка 
Одгледување на јаболчесто и коскесто 

овошје  

ЕЛЕНА‐ПРОДУКТ ДООЕЛ увоз‐извоз с. Богомила Чашка  Одгледување на живина 

МЕЛ‐КОМ ФАРМА ДООЕЛ увоз‐извоз с.Мелница Чашка  Одгледување на други говеда и биволи 

РАНЧ ТИНО ДООЕЛ увоз‐извоз с.Оморани Чашка  Одгледување на молзни крави 

ЕВРОТОМ ДОО Чашка  Одгледување на други животни 

КУПЕНОВЦИ ДООЕЛ с. Нежилово ‐ Чашка  Слатководна аквакултура 
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ЏОНИПРОМ 
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

ПЕРПАРИМИКОМЕРЦ 
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

ТП‐АНЕ МАРКЕТ РА 
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

ЈАМАЛТ‐во ликвидација 
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

ЖЕГЛЕ‐ПРОМ 
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

ДПТУ БАЛКАН 2007 ДОО 
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

ДПТУ ЛИСЕЦ ПРОМЕТ ДООЕЛ увоз‐
извоз с.Долно Јаболчиште Чашка  

Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 
претежно со храна, пијалаци и тутун 

ЗЛАТКОМ‐БОГ увоз‐извоз ДООЕЛ с. 
Богомила,Чашка 

Трговија на мало со овошје и зеленчук во специјализирани 
продавници 

ТП МУНЕВЕР ПРОМ с.Мелница 
Чашка  

Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 
претежно со храна, пијалаци и тутун 

ТАЊА КОЛОНИЈАЛ ТП ЧАШКА  
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

БЕЛА ВОДА ‐ КОМЕРЦ ТП с. 
Mелница Чашка  

Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 
претежно со храна, пијалаци и тутун 

ЕМИ ‐ ИВА  КОЛОНИЈАЛ ТП Чашка 
Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 

претежно со храна, пијалаци и тутун 

ТП ЕЛИФ‐ТАЉХА с.Горно 
Јаболчиште Чашка 

Трговија на мало со облека во специјализирани продавници 

ВУЛКАНИЗЕР ПЕРАЛНА БЛАГОЈЧЕ 
ДООЕЛ Чашка 

Одржување и поправка на моторни возила 

ТРАКТОР СЕРВИС  ДООЕЛ Чашка  Одржување и поправка на моторни возила 

АЛЕКСАНДАР ‐ТАЊА ДООЕЛ увоз‐
извоз с.Лисиче  Чашка  

Трговија на мало во неспецијализирани продавници, 
претежно со храна, пијалаци и тутун 

АМАР‐МАЛИ ДООЕЛ експорт‐
импорт с. Горно Јаболчиште  

Чашка 
Трговија на големо со овошје и зеленчук 

ВУЛКАНИЗЕР ПЕРАЛНА БЛАГОЈЧЕ 
ДООЕЛ Чашка 

Одржување и поправка на моторни возила 

-транспорт и складирање 

АДРИА‐НИКОЛ ТРАНСПОРТ ДООЕЛ 
нас.Чашка‐Чашка 

Товарен патен транспорт 

ЛАБИ  Друг патнички копнен транспорт, неспомнат на друго место

АЛЕНКОМПАНИ  Товарен патен транспорт 

ДАМИПРОМ  Товарен патен транспорт 

ДАМАКОМ  Товарен патен транспорт 

ДПТУ КИКО КОМ ДООЕЛ увоз‐извоз 
Чашка 

Товарен патен транспорт 
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ТП ДЕЈЧЕ Тони Спасе Таневски 

Чашка 
Такси служба 

ЉАТО КОМПАНИ ДООЕЛ  с.Горно 
Јаболчиште Чашка  

Друг патнички копнен транспорт, неспомнат на друго место 

САНШПЕД‐ТРАНС Чашка  Товарен патен транспорт 

ТАЛЕ ТРАНСШПЕД ДООЕЛ Чашка  Товарен патен транспорт 

ТП ДЕХАР ТРАНС‐КАИМ с.Долно 
Јаболчиште Чашка 

Друг патнички копнен транспорт, неспомнат на друго место 

ДРЕНОВО ТРАНС ДООЕЛ извоз‐увоз 
Чашка  

Товарен патен транспорт 

ФИОРА ШУС ДООЕЛ извоз‐увоз 
Чашка 

Такси служба 

Aвто ТОНИ ТП  Такси служба

БУБЕ ТАКСИ КОМ Димовски Љубе 
Кире ТП Чашка 

Такси служба 

ТП ТАКСИ ПЕПСИ Чашка  Такси служба 

ТП ДРАЈАДА ТРАНС Чашка  Такси служба 

МАРО‐ТУРС ДООЕЛ Чашка  Градски и приградски патнички копнен транспорт 

БИБА ВРАНОВЦИ ДООЕЛ с.Горно 
Врановци Велес 

Градски и приградски патнички копнен транспорт  

ЕНСАР ТРЕЈД‐во ликвидација  Градски и приградски патнички копнен транспорт  

-рударство и вадење на камен 

КРАЛ ПРОМ ДООЕЛ увоз‐извоз 
Чашка 

Останато рударство и вадење на камен, неспомнато на друго 
место 

 
- преработувачка индустрија 

 
ВИ‐ВЕК  Бојадисување и застаклување 

МАКЕДОНСКИ ЦВЕТ Зоран 
Фидановски с.Ореше 

Бојадисување и застаклување 

КРАЛ ПРОМ ДООЕЛ увоз‐извоз 
Чашка 

Останато рударство и вадење на камен, неспомнато на друго 
место 

ДПТУ ВИ‐ВЕК ИНЖИНЕРИНГ ДООЕЛ 
експорт‐импорт Чашка 

Бојадисување и застаклување 

ИНТЕР КАГ ГРУП ДООЕЛ Чашка  Друга преработка и конзервирање на овошје и зеленчук 

	
- Ресторани и угостители  

 

ТОНА 
Ресторани и останати објекти за подготовка и послужување 

на храна 

ДАНИЏОТА 
Ресторани и останати објекти за подготовка и послужување 

на храна 

РИБНИК ПИНК ДООЕЛ увоз‐извоз 
с.Оморани Чашка 

Ресторани и останати објекти за подготовка и послужување 
на храна 

НАС‐РИ ММ ТП Ахмедов Ќамил 
Имран с. Горно Јаболчиште Чашка  

Ресторани и останати објекти за подготовка и послужување 
на храна 
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- Туризам  
 
Општина Чашка поседува атрактивни археолошки, амбиентално- 

екскурзивни локации, значајни архитектонски белези и споменици на културата, 
како суштински елементи за развој на туризмот. Големиот број на актрактивни 
локации се погодни за развој на спортот, особено планинарење, лов и риболов. 
Особено интересна за спелеолозите е пештерата Дамјаница, како и големиот број 
на јами. Вистински предизвик и за најискусните алпинисти претставува гребенот 
кој се наоѓа под врвот на Солунска Глава, кој со висина од 650 м и ширина од 2 км 
е еден од најголемите на Балканот. Најголемиот и наимпозантен водопад се наоѓа 
по изворот на реката Бабуна и има височина од околку 15м. 

Јасеново - сместено во неверојатно живописен природен амбиент. За 
посетителите претставува вистинска воздушна бања. Ова место, со специфичната 
клима и богатата, претежно дабова шума, природата го предодредила за одмор и 
рекреација. Среде овој природен предел изграден е и функционира со 
најсоврмеена опрема болничкиот комплекс за лекување на белодробни 
заболувања. 

На територијата на Општина Чашка постојат можности и за собирање на 
печурки, шумски плодови, цветови, листови, кора и корења. 

 
Општината располага со сместувачки капацитети за задоволување на 

потребите на туристите во хотелско сместување, приватно сместување, 
сместување во планинарски и извиднички домови како и сместување во 
манастирски комплекси, конаци. 
 
 
Табела:Капацитети	во	угостителството	во	Општина	Чашка,  
Извор Попис на капацитетите во угостителството во Македонија 2016 и 2008) 
Државен завод за статистика  
 

Година  Угостителски 
објекти  

Броја на 
седишта  

Површина на 
објектите  

Број на 
вработени 

2016 6 245 541 9 

2008 7 351 604 15 

 
Табела Вработени по возраст и пол во Опшина Чашка, ( Извор Попис на 
капацитетите во угостителството во Македонија  2008 Државен завод за 
статистика  
 

Вработени		
Чашка	

Вкупно	 86
Жени		 38

 
Вработени	
по	возраст		

вкупно жени

15- 24 11 3
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25-50 64 31
51-64 11 4

Над 65  0 0
 
Табела: Капацитети за сместување во Општина Чашка Извор Попис на 
капацитетите во угостителството во Македонија 2016 и 2008, Државен завод за 
статистика  
 

Година  Број на 
угостителски 
објекти  

Број на 
соби  

Број на 
легла  

Површина 
на 
објектите 

Број на 
вработени

2016 2 17 65 760 5 

2008 6 79 336 2856 11 

	
	
	
	

4. НЕВРАБОТЕНИ	ЛИЦА	ВО	ОПШТИНА	ЧАШКА	
	
Преглед на евидентирани невработени лица во Чашка (Извор Агенција за 
вработување на Република Македонија, Центар за вработување Велес)  
	
	
Табела	Преглед	на	вкупно	невработени	лица	–	Активни	баратели	
	

Состојба
Месец	
година	

вкупно жени

31.12.2019 683 300

31.12.2018 455 109

31.12.2017 504 107
31.12.2016 424 91

	
Табела	Преглед	на	невработени	лица,	Чашка		според	степен	на	образование/	
АКТИВНИ	 БАРАТЕЛИ	 вкупно	 (состојба	 месец	 декември,2019,	 2018,	 2017,	
2016)	

	
12.2019

12.2018 12.2017 12.2016	

Без	
образование	
и	со	основно	
образование	

583 
346 361 320 

Непотполно	 29 40 49 27 
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средно	
образование	
Завршено	
средно	
образование	

68
58 85 70 

Више	
образование	

0
1 0 0 

Високо	
образование	

3
10 8 6 

Магистри	 на	
науки	

0
0 1 1 

Доктори	 на	
науки		

0
0 0 0 

Вкупно	 683 455 504 424	
 
	
	
	
Табела	Преглед	на	невработени	лица,	Чашка		според	степен	на	образование/	
АКТИВНИ	 БАРАТЕЛИ	 вкупно	 и	 жени	 	 (состојба	 месец	 декември,2019,	2018,	
2017,	2016)	
	
	

Состојба	 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016
Вкупно Се	 683	 455 504 424	

жени	 300	 109 107 91	
Без	
образован
ие	 и	 со	
основно	
образован
ие 

Се 583 346 361 320 
жени 277 83 70 63 

Непотпол
но	 средно	
образован
ие 

Се 29 40 49 27 
жени 4 7 8 7 

Завршено	
средно	
образован
ие 

Се 68 58 85 70 
жени 16 12 23 16 

Више	
образован
ие 

Се 0 1 0 0 
жени 0 0 0 0 

Високо	
образован
ие 

се 3 10 8 6 
жени 3 7 5 4 
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Магистри	
на	науки	

Се 0 0 1 1 
жени 0 0 1 1 

Доктори	
на	науки 

се 0 0 0 0 
жени 0 0 0 0 

	
Табела Преглед на евидентирани АКТИВНИ невработени лица според возраст и 
состојба 31 декември 2019, 2018, 2017,2016 
 

Состојба	 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016	
вкупно се 683	 455 504 424	

жени	 300	 109 107 91	
Од 15 - 
19 год 

се 15 3 5 15 
жени 11 1 0 4 

Од 20 -
24 год 

се 75 26 38 39 
жени 42 7 11 8 

Од 25- 
29 год 

се 96 65 67 58 
жени 53 19 11 10 

Од 30 – 
34 год 

се 79 37 55 47 
жени 35 7 14 9 

Од 35- 
39 год 

се 83 42 46 47 
жени 34 10 10 7 

Од 40- 
44 год 

Се 62 38 44 44 
жени 25 10 12 9 

Од 45 
до 49 
год 

се 72 44 49 48 
жени 35 9 9 11 

Од 50 
до 54 
год 

Се 68 50 49 40 
жени 34 15 11 8 

Од 55- 
59 год 

се 86 93 97 47 
жени 29 21 18 15 

Од 60 
год и 
повеќе 

се 47 57 54 39 
жени 2 10 10 10 

	
	
Табела Преглед на евидентирани АКТИВНИ невработени лица според време на 
чекање, состојба 31 декември 2019, 2018, 2017,2016 
 

Состојба	 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016	
вкупно се 683	 455 504 424	

Жен
и	

300	 109 107 91	
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Под 1 
месец 

Се 30 25 90 29 
Жени 14 7 22 12 

Од 1 до 
5 
месеци 

Се 140 60 117 61 
Жени 53 22 24 20 

Од 6 до 
11 
месеци 

Се 228 47 53 69 
Жени 175 

 
19 16 13 

Од 12 
до 17 
месеци 

Се 36 90 29 58 
Жени 14 16 6 10 

Од 18 
до 23 
месеци 

Се 26 37 31 50 
Жени 11 10 9 11 

2 
години 

Се 88 49 65 151 
Жени 14 13 15 24 

3 
години 

Се 28 48 111 6 
Жени 6 9 14 1 

4 
години 

Се 30 94 3 0 
Жени 4 13 1 0 

5-7 
години 

Се 74 2 1 0 
Жени 9 0 0 0 

8 
години 
и 
повеќе  

Се 3 3 4 0 
Жени 0 0 0 0 

	
	
Табела	Преглед	на	вкупно	невработени	лица‐	пасивни	баратели		
	

Состојба
Месец	
година	

вкупно жени

31.12.2019 488 216

31.12.2018 511 221

31.12.2017 514 229
31.12.2016 535 228

	
	
Табела	Преглед	на	невработени	лица,	Чашка		според	степен	на	образование/	
ПАСИВНИ	 	 БАРАТЕЛИ	 вкупно	 (состојба	 месец	 декември,	 2019,	 2018,	 2017,	
2016)	
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12.2019

12.2018 12.2017 12.2016	

Без	
образование	
и	со	основно	
образование	

367

393 398 416 

Непотполно	
средно	
образование	

29
29 32 44 

Завршено	
средно	
образование	

86
85 78 71 

Више	
образование	

0
0 0 0 

Високо	
образование	

5
4 6 4 

Магистри	 на	
науки	

1
0 0 0 

Доктори	 на	
науки		

0
0 0 0 

Вкупно	 488 511 514 535	
	
	
Табела	 Преглед	 на	 невработени	 лица,	 Чашка	 	 според	 степен	 на	
образование/ПАСИВНИ	БАРАТЕЛИ	вкупно	и	жени		(состојба	месец	декември,	
2019,	2018,	2017,	2016)	
	
	

Состојба	 31.12.2019 31.12.2018 31.12.201
7	

31.12.2016

вкупно се	 488	 511 514 535	
жени	 216	 221 229 228	

Без	
образова
ние	 и	 со	
основно	
образова
ние 

се 367 393 398 416 
жени 176 183 190 182 

Непотпол
но	
средно	
образова
ние 

се 29 29 32 44 
жени 11 12 14 17 

Завршен
о	 средно	

се 86 85 78 71 
жени 24 24 23 27 
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образова
ние 
Више	
образова
ние 

се 0 0 0 0 
жени 0 0 0 0 

Високо	
образова
ние 

се 5 4 6 4 
жени 4 2 2 2 

Магистри	
на	науки	

Се 1 0 0 0 
жени 1 0 0 0 

Доктори	
на	науки 

се 0 0 0 0 
жени 0 0 0 0 

	
	
	
	
Табела Преглед на евидентирани ПАСИВНИ невработени лица според возраст и 
состојба 31 декември 2019, 2018, 2017,2016 
 

Состојба	 31.12.2019 31.12.2018 31.12.201
7	

31.12.2016

вкупно се	 488	 511 514 535	
жени	 216	 221 229 228	

Од 15 - 19 
год 

се 12 8 8 4 
жени 6 5 4 1 

Од 20 -24 
год 

се 41 44 49 45 
жени 13 17 20 26 

Од 25- 29 
год 

се 58 61 71 76 
жени 28 25 35 36 

Од 30 – 34 
год 

се 56 68 63 66 
жени 27 35 32 28 

Од 35- 39 
год 

се 52 67 70 61 
жени 23 25 25 26 

Од 40- 44 
год 

Се 62 67 69 66 
жени 28 31 34 34 

Од 45 до 
49 год 

се 47 54 55 58 
жени 21 28 26 30 

Од 50 до 
54 год 

Се 57 48 42 58 
жени 29 21 23 21 

Од 55- 59 
год 

се 39 46 44 61 
жени 17 22 20 20 

Од 60 год 
и повеќе 

се 64 48 43 40 
жени 24 12 10 6 
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Табела Преглед на евидентирани ПАСИВНИ невработени лица според време на 
чекање, состојба 31 декември 2019, 2018, 2017,2016 
 

Состојба	 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016
вкупно се	 488	 511 514 535	

жени	 216	 221 229 228	
Под 1 
месец 

се 52 41 136 32 
жени 18 19 56 12 

Од 1 до 5 
месеци 

се 71 52 55 76 
жени 29 16 21 28 

Од 6 до 11 
месеци 

се 44 63 54 60 
жени 18 20 22 24 

Од 12 до 
17 месеци 

се 29 56 30 41 
жени 9 22 13 18 

Од 18 до 
23 месеци 

се 27 45 24 32 
жени 12 20 11 10 

2 години Се 65 51 36 45 
жени 25 22 15 13 

3 години се 41 30 29 249 
жени 19 12 9 123 

4 години Се 20 30 150 0 
жени 9 11 82 0 

5-7 
години 

се 139 143 0 0 
жени 77 79 0 0 

8 години 
и повеќе  

се 0 0 0 0 
жени 0 0 0 0 

	
Табела	Преглед	на	вкупно	невработени	лица‐	ВКУПНА	–	невработени	+други	
лица	што	бараат	работа		
	

Состојба
Месец	
година	

вкупно жени

31.12.2019 1171 516

31.12.2018 966 330

31.12.2017 1018 336
31.12.2016 959 319
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Табела	Преглед	на	невработени	лица,	Чашка		според	степен	на	образование/	
НЕВРАБОТЕНИ	ЛИЦА	и	ДРУГИ	ЛИЦА	КОИ	БАРААТ	РАБОТА	 	вкупно	(состојба	
месец	декември,2019,		2018,	2017,	2016)	
	

	
	
12.2019 12.2018 12.2017 12.2016	

Без	
образование	
и	со	основно	
образование	

950

739 759 736 

Непотполно	
средно	
образование	

58
69 81 71 

Завршено	
средно	
образование	

154
143 163 141 

Више	
образование	

0
1 0 0 

Високо	
образование	

8
140 14 10 

Магистри	 на	
науки	

1
0 1 1 

Доктори	 на	
науки		

0
0 0 0 

Вкупно	 1171 966 1018 959	
 
ТАБЕЛА	 невработени	 лица,	 Чашка	 	 според	 степен	 на	 образование/	
НЕВРАБОТЕНИ	 ЛИЦА	 и	 Други	 лица	 кои	 бараат	 работа	 вкупно	 и	 жени		
(состојба	месец	декември,	2019,2018,	2017,	2016)	
	

Состојба	 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016
Вкупно се	 1171	 966 1018 959	

жени	 516	 330 336 319	
Без	
образова
ние	 и	 со	
основно	
образова
ние 

се 950 739 759 736 
жени 453 266 260 245 

Непотпол
но	
средно	
образова
ние 

се 58 69 81 71 
жени 15 19 22 24 

Завршен
о	 средно	

се 154 143 163 141 
жени 40 36 46 43 
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образова
ние 
Више	
образова
ние 

се 0 1 0 0 
жени 0 0 0 0 

Високо	
образова
ние 

се 8 14 14 10 
жени 7 9 7 6 

Магистри	
на	науки	

Се 1 0 1 1 
жени 1 0 1 1 

Доктори	
на	науки 

се 0 0 0 0 
жени 0 0 0 0 

 
	
	
Табела Преглед на евидентирани невработени лица и други лица кои бараат 
работа според возраст и состојба 31 декември 2019, 2018, 2017,2016 
 

Состојба	 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017	 31.12.201
6	

Вкупно се	 1171 966 1018 959	
жени	 516	 330 336 319	

Од 15 - 19 
год 

се 27 11 13 19 
жени 17 6 4 5 

Од 20 -24 
год 

се 116 70 87 84 
жени 55 24 31 34 

Од 25- 29 
год 

се 154 126 138 134 
жени 81 44 47 46 

Од 30 – 34 
год 

се 135 105 118 113 
жени 62 42 46 37 

Од 35- 39 
год 

се 134 109 116 108 
жени 57 35 35 33 

Од 40- 44 
год 

Се 124 105 113 110 
жени 53 41 46 43 

Од 45 до 
49 год 

се 119 98 104 106 
жени 56 37 35 41 

Од 50 до 
54 год 

Се 125 98 91 98 
жени 63 36 34 29 

Од 55- 59 
год 

се 125 139 141 108 
жени 46 43 38 35 

Од 60 год 
и повеќе 

се 111 105 97 79 
жени 26 22 20 16 
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Табела Преглед на евидентирани невработени лица и други лица кои бараат 
работа според време на чекање, состојба 31 декември 2019, 2018, 2017,2016 
 

состојба	 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017 31.12.201
6	

Вкупно се	 1171 966 1018 959	
жени	 516	 330 336 319	

Под 1 
месец 

се 82 66 226 61 
жени 32 26 78 24 

Од 1 до 5 
месеци 

се 211 112 172 137 
жени 82 38 45 48 

Од 6 до 11 
месеци 

се 272 110 107 129 
жени 193 39 38 37 

Од 12 до 
17 месеци 

се 65 146 59 99 
жени 23 38 19 28 

Од 18 до 
23 месеци 

се 53 82 55 82 
жени 23 30 20 21 

2 години Се 153 100 101 196 
жени 39 35 30 37 

3 години се 69 78 140 255 
жени 25 21 23 124 

4 години Се 50 124 153 0 
жени 13 24 83 0 

5-7 
години 

се 213 145 1 0 
жени 86 79 0 0 

8 години 
и повеќе  

се 3 3 4 0 
жени 0 0 0 0 

 
 

4.1. 	Земјоделство	
Вкупен	 земјоделски	 потенцијал	 во	 Општина	 Чашка	 (	 Извор Полјоделство, 
овоштарство и лозарство 2009 - 2017 Република Македонија Државен завод за 
статистика)  

Табела	1	Површина	по	категории	на	користење(хектари)	
 

година Земјоделск
а површина 

Обработлива површина Пасишта

Вкупн
о 

Ораници 
и бавчи 

овоштарници лозја ливади  

2017	 7754 7026 6594 90 114 228 728 
2016	 7754 7026 6594 90 114 228 728 
2015	 7753 7025 6598 80 119 228 728 
2014	 7672 6944 6541 79 96 228 728 
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2013	 7428 6842 6527 79 95 141 640 
2012	 8384 7001 6548 50 125 278 1383 
2011	 9003 7449 6644 55 140 610 1554 
2010	 8100 7340 6546 70 124 600 760 
2009	 7961 7200 6408 71 124 597 761 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
Табела	2	Површина	и	производство	на	жита	
 

Година	 2017	 2016	 2015	 2014	 2013 2012	 2011	 2010	 2009

Пченица	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 765 766 773 798 804 836 767 657 723

Ожнеана 765 766 773 798 804 836 767 657 723 

Производство Вкупно во 
тони 

1530 1812 1467 2748 2068 1396 2535 1641 2101 

Кг по 
хектар(kg/h
a) 

2000 2365 1898 3444 2573 1670 3305 2498 2905 

‘рж	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 2 2 2 - - - - - - 

Ожнеана 2 2 2 - - - - - -

Производство Вкупно во 
тони 

3 5 4 - - - - - - 

Кг по 
хектар(kg/h
a) 

1500 2500 2000 - - - - - -

Јачмен	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 463 467 442 427 456 450 454 460 485

Ожнеана 463 467 442 427 456 450 454 460 485 

Производство Вкупно во 
тони 

926 1148 932 1485 1300 1020 1662 1159 1404

Кг по 
хектар(kg/h
a) 

2000 2458 2107 3477 2851 2267 3661 2520 2895 

Овес	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 3 1 2 1 - - - - -

Ожнеана 3 1 2 1 - - - - - 

Производство Вкупно во 
тони 

3 2 3 2 - - - - - 

Кг по 
хектар(kg/h
a) 

1000 1500 1500 1500 - - - - - 

Пченка	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 68 74 72 70 80 95 112 108 113 

Ожнеана 68 74 72 70 80 95 112 108 113

Производство Вкупно во 
тони 

136 322 284 275 298 181 271 246 239

Кг по 
хектар(kg/h
a) 

2000 4350 3950 3926 3723 1905 2420 2281 2113

Ориз	
Површина 
хектари(ha) 

Засеана 31 30 28 28 24 27 29 35 28

Ожнеана - 30 28 28 24 27 29 35 28 
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Производство Вкупно во 
тони 

- 119 134 168 144 135 174 91 112

Кг по 
хектар(kg/h
a) 

- 3950 4800 6000 6000 5000 6000 2600 4000

	
	
Табела	3	Површина	и	производство	на	индустриски	растенија	
 

Година	 2017	 2016	 2015	 2014	 2013	 2012	 2011	 2010	 2009

Тутун(сув	
лист)	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 189 205 205 211 206 197 194 207 174

Ожнеана 189 205 205 211 206 197 194 207 174 

Производство Вкупно во тони 340 359 394 414 375 378 362 371 316 

Кг по 
хектар(kg/ha) 

1800 1750 1920 1963 1822 1919 1863 1791 1818

Табела	4	Површина	и	производство	на	градинарски	растенија	
 

Година	 2017	 2016	 2015	 2014	 2013	 2012	 2011	 2010	 2009	

компир	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 184 185 184 190 189 201 209 212 215 

Ожнеана 184 185 184 190 189 201 209 212 215

Производство Вкупно во тони 3230 4755 3864 7148 5157 3480 4337 3922 4060 

Кг по 
хектар(kg/ha) 

17552 25700 21000 37621 27284 17 
313 

2075
0 

1850
0 

18884 

кромид	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 38 44 40 42 48 52 54 57 54 

Ожнеана 38 44 40 42 48 52 54 57 54

Производство Вкупно во тони 372 563 500 909 97 59 436 371 389 

Кг по 
хектар(kg/ha) 

9789 12800 12500 21652 2021 1135 8074 6500 7196 

лук	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана - - - - 3 3 3 4 5 

Ожнеана - - - - 3 3 3 4 5 

Производство Вкупно во тони - - - - 5 5 5 11 11

Кг по 
хектар(kg/ha) 

- - - - 1500 1500 1500 2830 2100 

Грав‐чист	
посев	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 65 65 62 62 13 68 68 67 69

Ожнеана 65 65 62 62 13 68 68 67 69 

Производство Вкупно во тони 73 62 53 81 13 88 85 101 8

Кг по 
хектар(kg/ha) 

1126 950 850 1310 1000 1291 1250 1500 117 

грашок	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 3 8 4 4 7 9 10 11 10

Ожнеана 3 8 4 4 7 9 10 11 10 

Производство Вкупно во тони 3 8 0 4 11 13 14 11 14 

Кг по 
хектар(kg/ha) 

1000 1000 110 1000 1500 1444 1400 1000 1380

леќа	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана - - - - - 2 2 2 2

Ожнеана - - - - - 2 2 2 2 

Производство Вкупно во тони - - - - - 3 5 2 3 

Кг по 
хектар(kg/ha) 

- - - - - 1500 2500 950 1300

зелка	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 28 29 34 35 32 46 39 35 34 

Ожнеана 28 29 34 35 32 46 39 35 34

Производство Вкупно во тони 560 560 576 1296 960 652 574 819 133 

Кг по 
хектар(kg/ha) 

20000 19300 16941 37034 30000 1417
4 

1471
8 

2340
0 

3912
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Табела	5	Површина	и	производство	на	меѓупосеви	
	

Година	 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011	 2010 2009

грав	

Ожнена површина - 15 - 17 6 25 30 25 31

Производст
во 

Вкупно 
во тони 

- 11 - 18 4 19 22 20 2

Кг по 
хектар 
kg/ha 

- 710 - 1050 600 750 720 800 54

Компир	

Ожнена површина - 15 - 14 1 25 34 25 27
Производст
во 

Вкупно 
во тони 

- 60 - 44 10 328 238 250 197

Кг по 
хектар 
kg/ha 

- 4000 - 3150 1030
0 

1310
0 

7000 1000
0 

7300

	
Табела	6	Површина	и	производство	на	фуражни	растенија	
	

домати	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 59 58 59 55 54 56 58 80 76

Ожнеана 59 58 59 55 54 56 58 80 53 

Производство Вкупно во тони 901 1264 903 913 895 637 880 962 835 

Кг по 
хектар(kg/ha) 

15279 21800 15300 16596 16574 1137
1 

1517
2 

1203
1 

15760

пиперки	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 66 61 61 59 62 62 60 57 54

Ожнеана 66 61 61 59 62 62 60 57 54 

Производство Вкупно во тони 1089 1129 1226 978 925 988 952 378 898 

Кг по 
хектар(kg/ha) 

16500 18500 20100 16583 14924 1593
5 

1587
0 

6632 16620

крастави
ци	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 1 1 - 1 1 1 1 1 - 

Ожнеана 1 1 - 1 1 1 1 1 -

Производство Вкупно во тони 30 4 - 40 30 20 30 15 - 

Кг по 
хектар(kg/ha) 

3000 4000 - 40000 30000 2000
0 

3000
0 

1500
0 

-

бостан	

Површина 
хектари(ha) 

Засеана 113 109 112 100 87 86 84 113 115 

Ожнеана 113 109 112 100 87 86 84 113 115

Производство Вкупно во тони 345 3107 3024 1950 1987 1855 1860 2260 2585 

Кг по 
хектар(kg/ha) 

3053 28500 27000 19500 22839 2157
0 

2214
3 

2000
0 

22478 

Година	 2017 2016 2015 2014 2013 2012	 2011	 2010 2009

Детелина	

Површ
ина 
хектар
и(ha) 

засеана 19 19 21 16 12 2 4 13 13
Ожнеана 19 19 21 16 12 2 4 13 13

произв
одство 

Вкупно во 
тони 

34 38 347 47 13 12 24 65 56

Кг по 
хектар 
(kg/ha) 

1776 2000 1650
0 

2950 1100 6000 6000 5000 4300

Луцерка	
Површ
ина 
хектар

засеана 229 229 233 229 225 222 275 194 188
Ожнеана 229 229 233 229 225 222 275 194 188
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и(ha) 
произв
одство 

Вкупно во 
тони 

445 2519 3052 931 788 1332 2186 2328 1562

Кг по 
хектар 
(kg/ha) 

1944 1100
0 

1310
0 

4065 3500 6000 7949 1200
0 

8309

Граор‐сено	

Површ
ина 
хектар
и(ha) 

засеана - - - - - 27 29 31 31
Ожнеана - - - - - 27 29 31 31

произв
одство 

Вкупно во 
тони 

- - - - - 84 144 47 120

Кг по 
хектар 
(kg/ha) 

- - - - - 3100 4966 1500 3868
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Година	

2017	 2016 2015 2014 2013 2012	 2011	 2010 2009

цреши	

Број на 
стебла  

вкупно 70 1143 938 907 923 1153 1294 1113 1113
родни 70 908 908 875 890 1128 1132 1113 1088

произв
одство 

Вкупно 
во тони 

1 18 22 7 33 30 36 19 19

Кг по 
стебло 

20 20 24 9 37 27 32 17 17

вишни	

Број на 
стебла 

вкупно 50 855 850 870 880 785 945 733 613

родни 50 810 810 730 730 765 905 613 613
произв
одство 

Вкупно 
во тони 

1 19 19 8 23 16 22 8 8

Кг по 
стебло 

25 23 24 11 31 21 24 13 13

кајсии	

Број на 
стебла 

вкупно 165 1479 1609 1589 1597 1197 1370 1144 1094

родни 160 1450 1584 1495 1414 1182 1355 1084 1084
произв
одство 

Вкупно 
во тони 

1 10 11 23 47 34 41 21 14

Кг по 
стебло 

5 7 7 15 33 29 30 20 13

Дуњи	

Број на 
стебла 

вкупно 50 1065 1065 1065 1100 1120 1150 1114 1114

родни 50 1045 1045 1040 1100 1120 1150 1114 1114

произв
одство 

Вкупно 
во тони 

1 27 41 30 39 20 22 28 39

Кг по 
стебло 

20 25 39 28 35 18 19 25 35

Јаболка	

Број на 
стебла 

вкупно 620 8080 7980 7920 8230 8230 9020 7538 7400

родни 600 7980 7820 7780 7975 7885 8570 7488 7140

произв
одство 

Вкупно 
во тони 

8 226 275 184 298 237 257 156 286

Кг по 
стебло 

14 28 35 24 37 30 30 21 40

круши	

Број на 
стебла 

вкупно 390 5295 5215 5215 5385 5615 6615 5520 5570
родни 390 4965 4965 5095 5080 5100 6060 5470 5025

произв
одство 

Вкупно 
во тони 

5 107 150 118 175 144 139 80 101

Кг по 
стебло 

12 22 30 23 34 28 23 15 20

Сливи	

Број на 
стебла 

вкупно - 14350 14550 14580 15100 15350 17340 13705 14345
родни - 14120 14120 14050 14050 14175 15993 13705 13155

произв
одство 

Вкупно 
во тони 

- 405 435 384 566 425 480 454 526

Кг по 
стебло 

- 29 31 27 40 30 30 33 40

праски	

Број на 
стебла 

вкупно 100 1820 1820 1790 1790 1755 2190 1660 1865

родни 100 1770 1770 1630 1630 1755 2190 1660 1865
произв
одство 

Вкупно 
во тони 

1 39 41 36 48 41 44 42 56

Кг по 
стебло 

7 22 23 22 30 23 20 25 30

Ореви	

Број на 
стебла 

вкупно 170 6430 6720 6570 6835 6935 7675 7105 6855

родни 165 6420 6420 6230 6705 6595 7311 7105 6770
произв
одство 

Вкупно 
во тони 

- 184 190 206 251 191 292 163 271

Кг по - 29 30 33 37 29 40 23 40
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Табела	7	Површина	на	ливади	и	пасишта	и	производство	на	сено 
 

Година 2017 2016 2015 2014 2013 2012	 2011	 2010 2009

ливади	

Користена  
површина хектари  

228 228 228 228 141 278 610 600 597

производ
ство 

Вкупн
о во 
тони 

128 228 274 194 88 250 610 420 239

Кг по 
хектар 
kg/ha 

800 1000 1200 850 625 900 1000 700 400

пасишта	

Користена  
површина хектари 

728 728 728 728 640 1383 1554 760 761

производ
ство 

Вкупн
о во 
тони 

182 182 218 364 64 - 466 228 266

Кг по 
хектар 
kg/ha 

250 250 300 500 100 - 300 300 350

	
 
Табела	9	Број	на	пенушки	винова	лоза	и	производство	на	грозје	и	вино  
 
Година	 2017 2016 2015 2014 2013 2012	 2011	 2010 2009

лозја	

Родна површина 
хектари 

114 114 119 90 95 125 140 124 124

Број на 
пенушк
и во 
илјади 

вкупно 380 380 400 369 256 399 463 422 404
родни 380 380 400 349 256 399 463 422 404

произво
дство 

Вкупно 
во тони 

319 1034 991 518 594 924 942 1259 1293

Кг по 
пенушка 

1 3 2 1 2 2 2 3 3

Преработено грозје од 
сопствено производство, тони 

312 780 635 381 238 397 500 900 848

Производство на вино во 
илјади литри 

29 125 135 9 82 90 70 315 215

 
	

стебло

Бадеми	

Број на 
стебла 

вкупно - 1545 1515 1515 1560 1525 1525 8705 4620

родни - 1420 1420 1420 1530 1495 1515 1559 4224

произв
одство 

Вкупно 
во тони 

- 17 44 45 46 32 30 42 127

Кг по 
стебло 

- 12 31 32 30 21 20 27 30
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4.2. 		Јавни	претпријатија		
 

ЈПКД Тополка Населба Чашка е основано како jавно претпријатие за 
комунални дејности со Одлука на Совет на Општина Чашка бр.0701-15/2 од  
27.01.1999 година. Согласно статутот на работа ги извршува следните услуги: 
снабдување со вода за пиење,  собирање и одведување на отпадни води, собирање 
и депонирање на комунален и други видови на отпад, одредени градежни 
активности од нискоградба на водоводните и канализационите системи, како и 
останати услуги предвидени со Статутот на ЈПКД Тополка .  
 
  Дејности на na ЈПКД ТОПОЛКА   

- водоснабдување и собирање и одведување на отпадни води; 
- комунални услуги-изнесување и депонирање на смет; 
- градски пазари и панаѓури; 
- уредување на јавни прометни површини, паркови и зеленило; 
- одржување на христијански гробишта; 
- изградба хидро-градежни објекти  

Собирање и траснпорт на отпад имаме во 16 населени места, од 42 односно од 
Населба Чашка, Извор, Оморани, Богомила, Бањица, Јасеново, Нежилово, Теово, 
Горно Јаболчиште, Долно Јаболчиште, Горно Враноцис, Стари Град, Лисиче, 
Војница, Отиштино и Владиловци. Комуналниот отпад се депонира, на 
општинската депонија во Раковец. 

На територијата на Општина Чашка постојат диви депонии/ѓубришта, кои се 
производ на секојдневните активности на жителите и посетителите на 
општината, па така, најголем дел од овие помали депонии/ѓубришта се наоѓаат 
покрај патиштата речните корита.  
 

Населени места кои се покриени со водовод се: Населба Чашка, Извор, 
Оморани, Теово, Богомила, Бањица, Согле и Стари град.Населените места 
Нежилово, Папрадиште и Ореше имаат некомплетни водоводи. Останатите 
населени места водоводите се во владение на месните заедници и се стари и 
неопходни да се реконтруираат. 
 

Населени места кои се покриени со канализација се Населба Чашка, Извор, 
Теово, Богомила и Лисиче. 

Денес имаат 23 вработени лица од кои 5 се на неопределено време, 17 се под 
агенција за времено вработување.  
 

Од механизација располага  so трактор тип  IMT 539, трактор тип IMT 533 кои 
се многу амортизирани. Набавени се 2 нови трактори СОЛИС 90 и СОЛИС 50. 

Комуналното има и две специјални возила со собирање на комунален отпад, 
но неопходно е да се набават нови со цел ефикасно и ефективно собирање на 
комуналниот отпад. Новата JCB  машина ровокопач набавена во 2019 година која 
овозможува навремено вршење на работите. Во возниот парк има камион 
цистерна, камион ФАП, Камион DAEWOO и камион Mercedes. Камионот ФАП кој се 
користи за повеќе намени за траспорт на материјалии можност за монтажа на 
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растурач за сол и корпа за чистење на снег. Поголем дел од овие возила се во 
сопственост на Општина Чашка дадени за користење на ЈПКД Тополка. 

 
Поврзаност	со	други	и	клучни	региони	и	близина	на	граници	
	

Собраќајната поврзаност на општината е добра. Низ територијата 
поминува железничката пруга Скопје-Битола. Со градот Велес општината е 
поврзана со регионалниот пат Р-526, Р-515 и Р-514. Во 2020 година во тек е 
изградба на регионален пат со што се пристапи кон поврзување на територија на 
општина Чашка со територија на општина Долнени и пошироко .  

Вкупната должина на патната мрежа во општина Чашка изнесува 62 км 
регионален пат и локална патна мрежа во должина од 131, 67 км од кои 66,21 км 
се асфалтен пат, односно 57,46 км земјен пат и непробиени 8 метри патишта. 
 
	
Урбанистичко	планирање	

Согласно член 22, точка 1 од Законот за Локална самоуправа, една од 
надлежностите на Единиците на локалната самоуправа е и урбанистичкото 
планирање и издавањето на одобренија за градење за објекти од локално 
значење. 

 До почетокот на 2021 година, општина Чашка, согласно Законот за 
просторно и урбанистичко планирање, има донесено Општи акти за 9 населени 
места и тоа: Богомила, Извор, Теово, Лисиче, Оморани, Согле, Горно Јаболчиште, 
Долно Јаболчиште, Бањица. Имајќи го во предвид досегашниот интерес на 
потенцијални инвеститори, општина Чашка е во крајна фаза на одобрување 
на ЛУПД за изградба на објект со намена Г2-лесна и незагадувачка индустрија 
на КП 256/1, КП 257 и КП 261 КО Чашка вон град, општина Чашка со 
која се планира индустриска зона со површина од околу 21ха. Покрај тоа, во 
крајна фаза е и одобрувањето на  ЛУПД за КП 149/32 и дел од КП 150/4 со намена 
В3-Култура, општина Чашка со што се планира изградба на Дом на култура со што 
би допринело до подобрување на квалитетот на живот на жителите на Чашка. 

Состојба	на	електрична	мрежа	
	

Општина Чашка користи електрична енергија со користење на 
енергетскиот систем на ЕСМ. Воедно се искористуваат капацитетите на реките со 
изградба на мали хидроцентрали и тоа : една на река Бабуна, три на река Тополка 
и една на Врановска река.   

Локалниот дистрибутивен систем располага со електрична енергија на 40 
населени места, односно  без  електрична енергија се наслените места Поменово и 
Капиново. Населбата Чашка, Богомила и  Мелница имаат по две трафостаници, а 
сите останати населени места по една. 
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4.3. 		SWOT	Анализа	
 
 SWOT анализата (анализата на силните и слабите страни, како и 
можностите и заканите) направија претставници на локалната самоуправа, 
невладиниот сектор, бизнис секторот. 
 
 За утврдување на силните и слабите страни, како и можностите и 
заканите кои ги нуди Општина Чашка беа реализирани неколку работни средби 
со различни целни групи и еве ги нивните анализи одделно 
 
Локална	самоуправа	
	
Силни	страни	 Слаби	страни

‐ Географски центар на Република 
Северна Македонија 

‐ Природни убавини и еколошки 
чиста средина (Солунска глава, 
водопадите на Бабуна, Богатство 
од природни билки, 
диворастечки растенија и 
шумски плодови, печурки, 
дивеч) 

‐ Предуслови за развој на рурален 
и планинарски туризам 
(Постоење на сместувачки 
капацитети. Голем бој на 
манастирски комплекси во 
населените места. Можности за 
ловен туризам ) 

‐ Заштитени клутурни 
споменици, обележја од 
Министерство за култура  

‐ Постоење на етнолошки музеј во 
Бистрица 

‐ Приватно одгледувалиште на 
диви животни, Оморани 

‐ Голем број на органски 
земјоделски производители  

‐ Тим оспособен за развој на 
локалната самоуправа  

‐ Добро јавно осветлување  

‐ Постоење на електронска архива 

- Непостоење на урбанизирање на 
населени места и урбанистички 
планови особено за Населба Чашка 

- Немање на техничка 
документација за инфраструктура и 
лоша инфраструктура (Лоша 
инфраструктурна состојба на 
училишните згради, 
Неискористеност на патната 
инфраструктура за авомобилски 
ридско планински трки во Чашка, 
Непрооден пат од Долно Јаболчиште  
до Лисец) 

- Слаба информираност на жителите 
и недоволна комуникација со месни 
заедници 

- Недоволно промовирана општина 
(Недоволна афирмираност на 
сместувачките капацитети, Немање 
на туристичко инфо биро, 
Недоволна промоција на окарината, 
Слаба афирмација на окарината, 
Недоволна афимација на винариите 
во Војница , Витанци и Долно 
Врановци, Недоволно промовирано 
занаетчиство, Немање на киосци за 
информација на туристите, 
посетителите на Чашка)  

- Слаба енергетска ефикасност на 
зградите на јавните институции 
(училишните згради , општина) 
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и деловник во елс 

	

- Голема потрошувачка на 
финансиски средства за превоз на 
ученици 

- Неопходно зголемување на стручен 
кадар во локалната самоуправа и 
распределеност на стручни лица во 
ЛС за порамномерна распределба на 
задачи 

- Потребна повеќе дневна заедничка 
понуда за престој и  зголемување на 
културни и спортски манифестации 
(Афирмација на азот бајкинг, 
Немање на дом на култура, 
Непостоење на спортска сала во 
Горно Јаболчиште, Непостоење на 
спортски терен во Горно 
Јаболчиште, Немање на дом за мото 
собир, Немање на мото крос стаза, 
Недоволно искористени можности 
за спортски трки( мото и коли) 

- Недоволно вклучување на 
култивирано одгледување на 
лековити билки и растенија  и слабо 
вмрежување меѓу земјоделците и 
преработувачите  

- Непостоење на дневни центри за 
ран детски развој, сервис за жртви 
од семејно насилство и непостоење 
на бесплатна правна помош за 
жртвите од семејно насилство и 
клуб на млади во општина Чашка 

- Немање на занаетчиска дејност, 
работилници за механичарски 
услуги во Чашка  

Можности	 Закани

‐ Искористување на стручни 
консултанти  

‐ Искористување на финансиски 
средства од МОН за 
подобрување на училините 
згради  

‐ Воведување и достапност на 

‐ Несоодветно планирање на 
буџет 

‐ Недоволно планирање на 
програмите за развој  

‐ Непостоење на самостоен сектор 
за финансиски прашања и 
недоволен број на вработени во 
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online услуги за жителите за 
електронски пристап до услуги  
и задоволување на нивните 
потреби  

‐ Воспоставување на соработка и 
воведување на винариите во 
винскиот пат  

‐ Воспоставување на 
КОСТЕНИЈАДА во Горно 
Врановци 

‐ Воспоставување на културен 
фестивал во Населба Чашка 
(можност за КУД Тодор Јанев, 
Воспоставување на фестивал 
етно Драган Даутовски)  

‐ Набавка на специјализирано 
возило за отпад 

‐ Набавка на урбана опрема , 
летниковци, видиковци, 
соларни клупи, клупи  

‐ Воспоставување на програма за 
спорт (Зголемување на детски 
спортски игралишта во 
населените места, мото собир во 
Чашка. Воспоставување на мото 
крос стаза за развој на спортски 
мото крос во Чашка  локација , 
изведба на стазата и 
оддржување на настан), 
Воведување на спортска трка , 
ридско брзинска со коли  на 
територија на Чашка ( избор на 
локација на трка долга 3.5км, 
уредување на истата со 
банкини) 

‐ Поттикнување на 
занаетчиството во Чашка  

‐ Поголем број на откупни центри 
за диворатсечки растенија и 
шумски плодови 

одделението за финансиски 
прашања 

‐ Потреба и проблеми со наплата 
на даноци и собирање на 
сопствените приходи 

‐ Недостаток и 
незаинтересираност на стручниот 
кадар за нивно надградување и 
потреба од зајакнување на 
човечки капацитети( стручни и 
компетентни) во ИТ секторот 

‐ Лимитиран буџет кој влијае врз 
развојот на Чашка зависност од 
донации  

	

	
 За утврдување на силните и слабите страни, како и можностите и 
заканите кои што ги имаат граѓанските организации кои што работата на 
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територијата на општина Чашка беа реализирани неколку работни средби со 
различни целни групи и еве ги нивните анализи 
 
Граѓански	здруженија	
	
	

Силни	страни	 Слаби	страни

‐ Добра соработка со локалната 
самоуправа 

‐ Финансирање на локални 
здруженија 

‐ Голем број на природни убавини 

‐ Континуирана традиција 

‐ Разработени принципи на работа 

‐ Голем ентузијазам кон 
опстојување на општината 

‐ Тимска работа 

‐ Принципи за работа според  
законски обврски 

‐ Стручни и компетентни кадри  

‐ Техничка опременост 

‐ Редовно воспоставен начин на 
финсиските плаќања 

‐ Реализирање на редовно 
утврдени програмски активности  

‐ Постоење на Стратегии  за работа  

‐ Недостаток на работен простор за 
сите здруженија 

‐ Не искористен потенцијали за 
развој на алтернативен туризам и 
културно историски спомен 
обележја 

‐ Не доволно искористеност на 
сместувачките капацитети 

‐ Не доволна искористеност на 
природните убавини 

‐ Нереализирање на делови од 
Стратегиите   до 2022 

‐ Недоволно оформен тимот за 
обука на кадри 

‐ Неорганизирање на 
специјалистички курсеви 

‐ Осипување на возрасниот 
образованиот кадар 

‐ Отпор према промени 

 

Можности	 Закани

-  Вмрежување и развивање на 
партнерски односи на локално, 
регионално и национално ниво за 
подобрени услуги 

- Искористување на ИТ решенија за 
постојана комуникација со 
здруженијата 

- Вклучување во националната 
стратегија на РСМ 

- Влошување на меѓучовечките 
односи  

- Политичка нестабилност во РСМ 

- Политичко етикетирње на 
раководството на Општината 
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4.4. Потребите	утврдени	според	реализирани	прашалници	
	
 За потребите на Стратешкото планирање беа подготвени и релизирани 2 
различни прашалници. Едниот прашалник беше наменет за лица вработени во 
локалната самоуправа, јавните претпријатија, здруженија и бизнис секторот, а 
другиот беше за претставниците на месни заедници и жителите/граѓаните на 
општина Чашка. Во продолжение и дел од резултатите на овие прашалници.  
 
 Во првиот прашалник на претставниците на институциите, повеќе од 
половина приоритет и дадоа на патната инфраструктура. Предлозите беа 
насочени кон локални патишта кои поврзуваат села низ општинта и чистење на 
каналите покрај патиштата. Треба да се спомене дека ист (над 50%) е процентот 
на анкетирани кои приоритет дадоа и на изградба на земјоделски патишта и 
улици во населените места. 
 45% од анкетираните сметаат деке приоритетна е изградбата на 
водоводната и канализационата мреажа во општината. Имаше предлог за 
изградба на нов водовод за целата општина и предлози за локални водоводи. 
 Една третина од анкетирните сметаа дека општината треба да посвети 
внимание на изградба на тематски односно велосипедски, пешачки и други 
видови на патеки кои би придонесле за развојот на туризмот во општината. 
 30% од анкетираните како предлог за обновлив вид на енергија кој треба 
да се користи во иднина ја предложија сончевата, односно поставување на 
соларните панели. 
 Со донесување на урбанистички планови и отворање на нови работни 
места анкетираните сметаат дека ќе се запре иселувањето од општината и ќе се 
придонесе за враќање на некои од иселените, како и за доселување на нови.  
 Оваа анкета донесе многу конкретни предлози кои Општина Чашка ги 
има во предвид при донесувањата на следните програми. 
 Вториот прашалник - прашалникот кој го одговараа жителите на 
Општина Чашка ги донесе следните резултати. 

- Користење на капацитетите на 
Општината  со можност за 
остварување на дополнителен 
приход  

- Користење на обучениот кадар 

- Користење на опременоста на 
Општината и вклучување во мрежа 
со други општини  за размена на 
информации 
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 Впечатокот е дака најголемиот дел од населението 66.7% од 
анкетираните своите приходи ги темелат на личните приходи, а останатите на 
друг начин и преку земјоделие. 
 Каде го гледаат развојот на своите места најдобро зборува следниот 
график: 
    

 
 Најголем дел од нив развојот го гледаат во рурален/алтернативен 
туризам, потоа во производство на здрава храна и развивање на приватниот 
бизнис сектор.  
 Кои се ресурсите со кои располага оваа општина слично размислуваат 
анкетираните. Така во делот на прашањето: Со кои природни ресурси располага 
Вашето место? најголем процент 91% одговориле дека е незагадената околина, 
потоа шумите, реките и планините. А во делот на социо-економски ресурси со кои 
располага општината најмногу ги избраа  верските објекти, училиштата и малото 
стопанство.  
 Општ е впечатокот дека поголемиот дел од лицата на кои им беше 
испратен прашалникот го одговорија, што е потврда за интерес кај граѓаните за 
општината и нејзиниот развој. Исто така има преклопувања во делот на 
предлозите, може да генерализираме дека најмногу се поврзани со изградба и 
подобрување на патна инфраструктура, подбрување на условите за живот со 
изградба на водовод и канализација од една страна и спортски терени и забавни 
паркови од друга страна. Покрај инфраструктурата кај анкетираните има интерес 
за развојот на руралниот туризам и бизнис секторот што би го развило 
стопанството, би ја намалила невработеноста и би помогнало за намалување на 
иселувањето па дури и за враќање на веќе иселеното население. 
 
 Работната група пред да почне со планирањето и подготовката на целите 
и приоритетите на Стратегијата ги имаше во предвид резултатите од СВОТ 
анализите и реализираните прашалници како појдовни од една страна и 
плановите и утврдените потреби на администрацијата и јавните претпријатија од 
друга страна. 
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5. СТРАТЕШКО	ПЛАНИРАЊЕ	
	
Стратешки	приоритети	за	2021‐2025	година		
	

Локалната самоуправа е главниот носител на економскиот развој на 
општината, или како локална власт, таа ги посочува економските потреби како 
што се стопанскиот развој, привлекување на нови и зачувување на постојните 
бизниси, маркетинг, финансирање за бизнис и недвижен имот, даночни 
олеснувања за проширувања на бизнисот, образование и обука, развој на малите 
претпријатија, одржување на општинската инфраструктура, односно локалниот 
економски развој претставува се она што општината може да го направи за 
подобрување на економијата и социјалната благосостојба на нејзините граѓани. 
 Локалната самоуправа е основна, но не и единствена институција за 
локален економски развој. Локалната власт има три клучни улоги во локалниот 
економски развој. Првата улога е обезбедувач на услуги, односно таа обезбедува 
изнесување на смет, обезбедување со вода, канализациони системи, патишта, 
паркирање, зеленило и слично. Втората е да биде регулатор, односно да ги 
определува давачките за комуналии за градба, користење на тротоари, цени на 
вода, комунален ред и слично и третата улога е да биде катализатор, односно да 
биде иницијатор за анимирање на заедницата, за транаспарентност  медијатор за 
непристрасен пристап помеѓу приватните и јавните интереси и слично. Клучни 
прашања во локалниот економски развој се создавање на нови стопански 
дејности, задржување и проширување на постоечките стопански дејности и 
привлекување на нови стопански инвестиции бидејќи  бизнисот е главна 
движечка сила за развојот на општината, регионот и државата. Едно од 
најважните прашања на општината која започнува со активноста за локален 
економски развој е што Општината може да направи, а што е надвор од нејзина 
контрола. 
 

ПРОЦЕСОТ	на	Стратешко	планирање	
	

Вредноста на стратешкото планирање неможе да биде преценета. Тоа 
типично вклучува собирање на луѓе од сите делови на општеството за да 
дискутираат и изберат што е најдобро за долгорочните интереси на заедницата. 
Бидејќи многу, ако не и сите од овие луѓе имаат деца, тие имаат загарантирана 
посветеност и интерес, за подобрување на локалната економија што е 
мотивирачкиот фактор во добивањето на нивното учество. Стратешкото 
планирање е продолжен процес кој и овозможува на општината да го одреди 
правецот и да осигура дека повеќе конкретни финансиски одлуки ќе бидат 
ускладени со желбите и копнежите на заедницата како целина и насочени кон 
конкретни цели и подцели. Стратешкото планирање обезбедува рамка која 
соединува серија од помали проекти, со цел да оствари пошироки економски 
цели. Поради тоа, стратешкото планирање им помага во директниот економски 
развој на заедниците кон реализирањето на долгорочни остварливи цели. 
Клучно, овој пристап се фокусира на иницијативи кои се достижни. 

Воспоставени се реални цели кои заедницата може да ги оствари. 
Можеби главниот ефект на стратешкиот процес е што ја држи заедницата 
фокусирана. На некој начин процесот на стратешко планирање не прави 
конкретни одлуки колку и каде ресурсите ќе бидат инвестирани, но тој осигурува 
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дека процесот ја држи вистинската патека и трошоците кои се направени се 
однесуваат во саканата насока на општината. 

Иако стратешкото планирање се фокусира на долг период , тоа не треба да 
се помеша со програмите за долгорочно капитално планирање. Постојат многу 
значајни разлики. Стратешкото планирање се фокусира на насочување и не 
контролира. Важна цел на процесот е да ја постави општината или друг ентитет 
на патеката кон успешна иднина. 

Стратешкото планирање го нагласува пристапот од доле нагоре на 
вклучување на пошироката заедница во донесувањето на одлуки. Ова е клучно за 
неговиот успех. 

 
Стратешко	планирање	за	ЛЕР	

	
Досегашната практика укажува на тоа дека ЛЕР секогаш треба да почне со 

формулирање на стратегија. Стратегијата за локалниот економски развој е 
почетна компонента на процесот на планирање на било која заедница и таа е 
комплетна тогаш кога потекнува и опфаќа поширок дел од заедницата. 
Временскиот хоризонт за ЛЕР стратегијата обично е пет години со пратечки 
краткорочни, среднорочни и долгорочни продукти.  

 
ВИЗИЈА И ВРЕДНОСТИ 

	
6.1.	Визија	
	
„Општина	 Чашка	 промотор	 на	 меѓуетнички	 соживот,	 со	 изградена	 и	
функционална	инфраструктура,	развиена	социјална	и	образовна	инфраструктура,	
модерна	 земјоделска	 општина	 и	туристички	 афирмирана	 дестинација	 која	 нуди	
живот	во	здрава	и	чиста	средина	и	подобрен	животен	стандард	на	населението“. 
 
6.2.	Вредности	
- Ориентираност	кон	граѓаните	
- Постојано	унапредување	и	усовршување	
- Посветеност	и	тимска	работа	
- Ефикасност	и	квалитет	
- Транспарентност,	отчетност	и	доверба	

	
6.3.	Приоритетни	области	

	
Приоритетни области на работење на Општина Чашка се насочени кон 

воспоставување на економско социјален дијалог, преку кој институциите и 
граѓаните ќе можат да ги реализираат своите индивидуални цели и програми. Во 
согласност со тоа, приоритетните област се следните: 
 Економија 
 Образование 
 Туризам 
 Земјоделие и 
 Инфраструктура 
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7.	СТРАТЕШКИ	ЦЕЛИ	
 
Стратешки	цели	на	Општина	Чашка	
	
Во стратегијата на општина Чашка се дефинирани 5 стратешки цели и 13 
специфични цели/приоритети.	

	
1. Подобрување на постоечката и развој на нова инфраструктура во Општина 
Чашка.  

 
2. Претворање на Чашка во привлечна дестинација за рурален и алтернативен 
туризам. 

 
3. Создавање на услови за привлекување на нови бизниси, развој на постоечките 
бизниси и отворање на нови работни места. 

 
4. Подобрување на условите за работа на образованието и јавната 
администрација 
 
5. Заштита на животната средина  
 
 
 Стратешка	 цел	 1.	 Подобрување	 на	 постоечката	 и	 развој	 на	 нова	
инфраструктура	во	Општина	Чашка		
	
Специфични цели: 
1.1 Подобрување на постоечката и изградна на нова канализација и водовод 
1.2 Подобрување на постоечката и изградна на нова патна инфратсруктура 
 
 Стратешка	цел	2.	Претворање	на	Чашка	во	привлечна	дестинација	за	
рурален	и	алтернативен	туризам	

	
Специфични цели: 
2.1 Подобрување на условите за рурален туризам 
2.2. Промоција на алтернативен и рурален туризам преку развој на нови алатки и 
техники за промоција 
2.3. Развивање на спортски и културен сектор  
 
 Стратешка	цел	3.	Создавање	на	услови	за	привлекување	на	нови	бизниси,	
развој	на	постоечките	бизниси	и	отворање	на	нови	работни	места 

 
Специфични цели: 
3.1 Отворање на нови бизниси и нови работни места 
3.2 Креирање на услови за нов економски развој 
3.3 Развој на претприемништво 
 
 Стратешка	цел	4.	Подобрување	на	условите	за	работа	на	образованието	
и	јавната	администрација			



 Стратегија за локален економски развој на Општина Чашка за период 2021- 2025 година 
 
	
Специфични цели: 
4.1 Подобрување на инфраструктурните услови во институциите и училиштата 
4.2 Подобрување на човечките капацитети 
4.3. Подобрување на услуги за стопанството и жителите 
 
 Стратешка	цел	5:	Заштита	на	животна	средина	
 
Специфични цели: 
5.1. Интегрирано управување со отпад  
5.2. Искористување на обновливите извори на енергија и енергетска ефикасност 
	
	

Опис	на	планираните	активности	и	идеи	и/или	примери	
за	проектите	што	треба	да	се	спроведат	
	
 Стратешка	 цел	 1.	 Подобрување	 на	 постоечката	 и	 развој	 на	 нова	
инфраструктура	во	Општина	Чашка		
	
Специфични	цели	 Активности Временска	

рамка	

1.1. Подобрување на 
постоечката и изградна 
на нова канализација и 
водовод	

ВОДОСНАБДИТЕЛНИ	СИСТЕМИ

- Изработка на техничка 
документација за обезбедување 
на дозвола за вода од 
Министерство за животна 
средина за сите системи со кои 
стопанисува ЈКПД Тополка , како 
и за оние за кои се планираат за 
изградба и превземање 

- Набавка на вентили ПВЦ цевки 
од профил 110, 90, 75, 63 за 
промена на постоечките и 
отклонување дефекти  

- Набавка на вентили за 
редукција на притисок за Чашка 
и Богомила, профил 160 и 110 

- Обезбедување на апаратура за 
отстранување на бигор од вода за 
водоснабдителни системи  
Владиловци и Бањица 

- Изработка на бушотина и 
набавка на пумпи за 
водоснабдителен систем Бањица 

2021 - 2025	
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и Долно Врановци

- Изработка на проект за 
технолошка вода од хидросистем 
Лисиче за населено место Лисиче 

- Изработка на проект за 
технолошка вода и каналзиација 
за индустриска зона  

- Одредување на заштитини зони 
и оградување резеровари и 
пумпи на системи  

- Подобрување на вододводна 
мрежа во Населба Чашка 

- Изградба на водовод во Лисиче 
со филтер станица 

- Реконструкција на водовод во 
Богомила 

- Изградба на водовод во 
Раковец, Војница, Долно 
Врановци  

- Реконструкција / проширување 
на водовод во Долно Јаболчиште  

	 КАНАЛИЗАЦИОНИ	СИСТЕМИ

- Времено решение 
канализационен ракав улица 
Коста Рацин Населба Чашка  

- Канализационен систем Согле, 
Мартолци, Бањица со колектори  

- Набавка на механизција ( за 
чистење на канализациони 
системи) 

- Набавка на специјализирано 
возило за собирање на 
комунален отпад 

- Набавка на механизација за 
чистење на канализациона 
мрежа  

- Набавка на механизација, 
трактори за населените места 

2021 - 2025	
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- Нова опрема ( контејнери 1.1м3, 
канти за домаќинствата, 
контејнери за хартија, пластика и 
стакло ) 

- Изградба на фекална 
канализација (Горно Врановци, 
Горно и Долно Јаболчиште, 
Бањица, Согле, Отиштино, 
Мокрени, Ораов дол. Габровник) 

	

1.2 Подобрување на 
постоечката и изградба  
на нова патна 
инфраструктура	

- Реконструкција и проширување 
на пат Лисиче – Дреново 

- Реконструкција на локален пат 
за Нежилово 

- Реконструкција на локален пат 
за Папрадиште 

- Реконструкција на локален пат 
за Ореше  

- Асфалтирање на пат Нежилово- 
Чеплес 

- Асфалтирање и уредување на 
пат Долно Врановци, географски 
центар на Северна Македонија 

- Подобрување/ асфалтирање на 
пат за Крива Круша  

- Асфалтирање на локален пат 
Раковец- село Чашка 

- Асфалтирање на пат за 
Голозинци 

- Асфалтирање на пат за 
Отиштино  

- Подобрување на патна 
инфраструктура за Ново, Крива 
Круша, Попадија, Степанци, 
Смиловци, Црешнево ( 
недоставува техничка 
документација и асфалтирање) 

- Асфалтирање на пат за Ораов 

2021 - 2025	
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дол, Габровник

- Израдба на регионален пат 
Јасеново- Прилеп 

- Изградба/ бетонирање/ 
поставување на бекатон на улици 
во сите населени места  

- Уредување на индустриска зона 
во Населба Чашка ( водовод, 
одвод, патна мрежа) 

- Сообраќајна сигнализација на 
сите патни правци 

- Реконструкција проширување 
мост Стари Град и Голозинци 

- Континуирано чистење на 
патните правци  

- Подобрување на патните 
правци за населените места 	

	
	
 Стратешка	цел	2.	Претворање	на	Чашка	во	привлечна	дестинација	за	
рурален	туризам	

	
Специфични	цели	 Активности Временска	

рамка	

2.1 Подобрување на 
условите за рурален 
туризам 

- Развивање и вложување во 
туризмот (одбележување на 
пешачки патеки, велосипедски, 
мото трки) 
- Подобрување на туристичката 
инфраструктура  
- Отварање на бензиска пумпа на 
територија на Општина Чашка 
- Функционално дигитално 
туристичко инфо биро 
- Заедничка понуда за повеќе 
дневен престој во Чашка  
- Афирмација на сместувачките 
капацитети  
- Развој и зголемување на 
сместувачките капацитети  
- Едукација за задоволување на 
минимум стандарди за рурален 

	

2021 - 2025	
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приватен престој во домашни 
услови 
- Поддршка за развој на мали 
бизниси за алтернативен 
туризам 
- Обнова на сакрална и рурална 
архитектура 
- Едукација и афирмација на 
културно историското богатство 
- Развој на алтерантивен 
туризам 
- Јакнење на човечки капацитети 
на даватели на услуги за 
алтернативен туризам 
- Заеднички  настап со 
приватниот и јавниот сектор во 
делот на туризмот 
	

2.2. Промоција на 
алтернативен и 
рурален туризам преку 
развој на нови алатки и 
техники за промоција 

 

 	

2021 - 2025	

2.3. Развивање на 
спортски и културен 
сектор 

- Нови збогатени културни и 
спортски содржини  

- Подобрување на 
инфраструктурата во областа на 
спрортот и културата (мото трки, 
автомобилски трки, 
параглајдинг) 

- Едукација за развој на туризмот 
и обезбедување на основен или 
дополнителен приход  

- Креирање на мерки за активно 
вклучување на жителите во 
донесување на одлуки  

- Поттикнување на 
иновативноста на територија на 
Општина Чашка 

- Подготовка на план за спортски 
и културни фестивали и 

	

2021 - 2025	
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манифестации

- Изградба на Дом на култура во 
Населба Чашка 

- Реконструкција на детски 
спортски игралиште Мелница, 
Богомила , населба Чашка  

- Нови детски паркови во Долно 
Јаболчиште, Горно Јаболчиште  

- Изградба на спортска сала 
Горно Јаболчиште 

- Изградба на спортски терен 
Горно Јаболчиште/ Долно 
Јаболчиште  

- Реконструкција на спортски 
терени во населените места  

- Партнерно уредување на мостот 
Богомила, римски мост и негова 
рестарвација 

- Партнерно уредување на 
населените места  

- Уредување на спомен 
обележјата на ниво на територија 
на Општина Чашка  

- Центри за детски ран развој во 
Мелница, Долно Јаболчиште, 
Горно Јаболчиште, Горно 
Врановци, Извор, Богомила 

- Обнова и развој на спомен 
куќите заштитени од 
Министерство за култура ( музеј 
на Петар Поп Арсов, спомен куќа 
Коле Неделковски, спомени 
куќите во Горно Врановци) 

- Афирмација на културните 
манифестации: Саем на здрава 
храна „ Поблиску до природата“ ; 
„Компиријада“; „Детска ликовна 
колонија“. 
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 Стратешка	цел	3.	Создавање	на	услови	за	привлекување	на	нови	бизниси,	
развој	на	постоечките	бизниси	и	отворање	на	нови	работни	места 

 
 
Специфични	цели	 Активности Временска	

рамка	

3.1 Отворање на нови 
бизниси и нови 
работни места 

- Поттикнување на вработување 
во населните места  

- Развој на занаетчиството  

- Поттикнување на едукација за 
стари  занаети (Грнчарство. 
Традиционално приготвување на 
сирење, кашкавал, месни 
производи) 

- Вмрежување на постојните МСП 

- Подобрување на капацитетите и 
промовирање на постојните МСП 

 

2021 – 2025 

3.2 Креирање на услови 
за нов економски 
развој 

 

- Едукација, обука и 
информирање на земјоделски 
производители 

- Едукација и информирање на 
земјоделските производители и 
стопанства за органско 
производство 

- Искористување на можностите 
од формирање на земјоделски 
задруги ( здружување на 
земјоделците) 

- Грантови, помош за 
унапредување на земјоделското 
производство 

- Мерки и можности за 
зачувување на руралната 
архитектура 

- Квалитетен живот во руралните 
средини  

- Вложување во населените места 
( водовод , канализација, патна 
инфраструктура, тампонирање 

2021 - 2025 
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до земјоделски обработливи 
површини ) 

- Поттикнување на рурален 
развој во наслените места  

- Инвестиции во материјални 
средства на земјоделски 
стопанства; 

- Инвестиции во материјални 
средства за преработка и 
маркетинг на земјоделските и 
рибните производи; 

- Инвестиции во рурална јавна 
инфраструктура; 
- Диверзификација на фармите и 
развој на бизниси  

- Техничка помош 

-Зголемување на конкурентноста 
на земјоделските производители 
- Модернизација на земјоделско 
производство  
- Развој на органското 
земјоделство  
- Производство на органска храна 
- Вмрежување на земјоделците  
- Едукација за култувирано 
производство на ароматични и 
лековити растенија  
- Воспоставување на програми за 
развој на сточарство, 
oвоштарство, полјоделство, 
раноградинарско производство  
- Едукација за собирање на 
диворатсечки растенија и 
шумски плодови и печурки  
- Откупни центри за 
диворастечки растенија 
- Можност за мал бизнис, 
фабрика за  белење на ориз 
 

3.3 Развој на 
претприемништво 

- Едукација за поттикнување на 
претприемништвото кај 
населението, жени, млади лица 

2021 - 2025 



 Стратегија за локален економски развој на Општина Чашка за период 2021- 2025 година 
 

- Социјално преприемништво

- Промовирање на женското 
претприемништво 

- Обезбедување поддршка во вид 
на правна и административна 
помош за пријавување на разни 
фондови за поттикнување на 
претприемништвото 

 
 
 Стратешка	цел	4.	Подобрување	на	условите	за	работа	на	образованието	
и	јавната	администрација			
	
Специфични	цели	 Активности Временска	

рамка	

4.1 Подобрување на 
инфраструктурните 
услови во 
институциите и 
училиштата	

- Поставување на термоизолација 
на кров и термо фасада на 
општинската зграда на ЕЛС 
Чашка 
- Воспоставување на мерки за ЕЕ 
на сите образовни згради 
(термофасада, прозорци, врати, 
кров) 
- Изградба на фотоволтаични 
системи за водоснабдителните 
системи 
- Поставување на фотоволтаици 
на институциите 

- Изградба на нова училишна 
зграда во Долно Јаболчиште  

- Реконструкција на 
интернатската зграда во Наслеба 
Чашка 

- Нова училишна зграда во 
Бањица 

- Реконструкција/ нова 
училишна зграда во Согле  

- Континуирана модернизација 
на основните училишта  

2021 - 2025 

4.2 Подобрување на 
човечките капацитети	

- Преквалификација и 
доквалификација на населението 



 Стратегија за локален економски развој на Општина Чашка за период 2021- 2025 година 
 
	 - Организирање на обуки и 

работилници согласно потребите 
на населението		

4.3. Подобрување на 
услуги за стопанството 
и жителите 
 

- Трансформација на Општина 
Чашка во целосно дигитална 
општина – овозможување 
дигитални услуги за жителите и 
бизнис заедницата 
 
- Издавање електронски изводи 
од УЈП , уверенија за адреса на 
живеење, разни согласности, 
модернизација за системот за 
наплата на даноци, поддршка на 
процесот на легализација  
 
- Мапирање на сите туристички 
атракции во општината  
 
- Изработка на web и мобилни 
апликации за пормоција на 
трустичката понуда на регионот 
 
- Набавка на интерактивни 
инфо- панели за подобро 
информирање на жителите од 
Општина Чашка , туристите и 
посетителите  
 
- Дигитализација на процеси , 
подобрување на систем на 
наплата на даноци  
 
- Воспоставување на дигитален 
географски информациски 
систем за територијата на 
Општина Чашка поврзани со 
надлежностите и услугите за 
жителите 
 
-Нудење на целосно електорнски 
услуги за бизнис заедницата и 
луѓето 	

	
	
	
	
	
 Стратешка	цел	5.	Заштита	на	животна	средина	
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Специфични	цели	 Активности Временска	

рамка	

5.1. Интегрирано 
управување со отпад  

- Чистење на диви депонии

- Оградување и уредување на 
депонии  

‐	Набавка на контејнери за 
собирање/селектирање на 
отпадот 

- Едукација на населението за 
искористување на органскиот 
отпад	

2021 - 2025 

5.2. Искористување на 
обновливите извори на 
енергија и енергетска 
ефикасност	

‐	Промовирање на ЕЕ за 
намалување на трошоци во 
домаќинството 

- Промовирање на ЕЕ во 
индустриските капацитети 

- Подобрување на ЕЕ на јавни 
објекти со поставување на термо-
изолациони фасади 

- Пилот проект за  финансирање 
на инвестиции во соларни 
колектори во руралните средини	

2021 - 2025	

			
	
	


